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Abstrakt

Myšivky rodu Sicista patří k nejvzácnějším a nejméně známým evropským savcům,

charakterizuje je řada biologických zvláštností (hibernace, estivace) a extrémní dispozice k raritní

areálové dynamice. Fosilní záznam je velmi neúplný a provází jej četné kontroverzní interpretace.

Předložená práce shrnuje výsledky revize fosilního materiálu rodu z ČR, Slovenska a dalších oblastí.

Jedná se o bezmála 150 dokladů z období holocénu, posledního glaciálu i nejhlubších úseků čtvrtohor

a je to tak zjevně nejucelenější jednotně zpracovaný soubor. Konfrontací s materiálem recentních

populací byla podrobně zhodnocena variační dynamika metrických a nemetrických dentálních znaků

a fenotypová specifika jednotlivých fosilních populací. Výsledky ukázaly značný rozsah variability a

omezenou použitelnost standardních diskriminačních kritérií druhových skupin S. betulina a S. subtilis

s.l. (incl. trizona, loriger, severtzovi). V plném rozsahu to platí o materiálu ze starších úseků čtvrtohor,

nezanedbatelnou část početných dokladů ze souvislých faunových sledů současného klimatického

cyklu se přes specifické odlišnosti jednotlivých lokálních populací ovšem podařilo s recentními druhy

identifikovat. Výsledky naznačují areálovou expansi S. subtilis s.l. v době rozvoje glaciálních stepních

formací (zejm. MIS 3) s perzistencí rozsáhlého areálu v pozdním glaciálu. Charakteristickým rysem

holocenní faunogeneze je pak plošná areálová expanse S. betulina vrcholící v úseku preboreálu a

časném boreálu. S rozvojem zapojeného lesa v závěru boreálu dochází pak extinkci rodu v západní

Evropě a rozpadu areálu na izolované refugiální mikroareály středoevropského prostoru.

Konfrontace našich poznatků s dalšími doklady evropského fosilního záznamu ukazuje, že: (i)

Rod Sicista se v Evropě poprvé objevuje souběžně s expanzí nejstarší formy rodu Microtus na hranici

MN17/Q1, (ii) dentální fenotyp těchto a dalších dokladů z úseku Q1 (včetně typového materiálu

druhu S. praeloriger) charakterizuje značná variační šíře zahrnující kombinace dentálních znaků obou

recentních evropských linií. (iii) Ve shodě s aktuálními závěry molekulárně-fylogenetických analýz

(Lebedev et al. 2019) lze tyto populace (S. praeloriger s.str.) pokládat za předkovskou linii recentních

druhových okruhů betulina a subtilis s.l. (iv) Znakové kombinace dentálního fenotypu recentních

forem druhových okruhů betulina a subtilis se stabilizují (zřejmě souběžně s divergentní stanovištní

specializací obou skupin) v přechodném úseku kolem hranice Q2/Q3 staršího a středního pleistocénu

(MIS 22-14). (v) V stanovištně příhodných fázích klimatických cyklů středního pleistocénu zahrnují

areály obou druhů zřejmě velkou část Evropy. (vi) Plošná expanze S. betulina na počátku holocénu a

následná kompletní extinkce rodu ve většině území Evropy může být specifickým rysem faunogeneze

současného cyklu.
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Abstract

Member of the genus Sicista rank among the rarest and the least known European mammals.

They exhibit a number of outstanding specificities (hibernation, aestivation etc.) and extreme

capability of a rare range dynamics. Their fossil record is fragmentary and associated with numerous

controversies. The present thesis summarizes results of a detailed revision of the fossil record of

Sicista from Czech Republic, Slovakia and some other countries. It comprises of about 150 items of

the Holocene and Vistualian age as well as from the Middle and Early Pleistocene including earliest

records from MN17/Q1 boundary and type material of S. praeloriger from Q1 Betfia. Compared to a

sample of extant population, variation dynamics of both metrical and nonmetrical dental traits was

examined in details with particular attention to phenotype patterns of particular fossil samples. The

results demonstrated extensive amount of both within- and between-population variation and rather

limited validity of commonly used discrimination criteria of extant clades. Nevertheless, we

succeeded in species identification of considerable part of numerous Holocene and Vistulian records

which revealed (i) a range expansion of S. subtilis s.l. during MIS 3 with persistent distribution in

lowland regions of Central Europe in the Late glacial, (ii) an extensive range expansion of S. betulina

during the late Vistualian and particularly the Preboreal and early Boreal when it colonized most

regions of Central and Western Europe, and (iii) extensive local extinctions and range regression with

woodland expansion since the late Boreal.

A critical comparison of our own results with further European fossil record of the genus

revealed then that: (i) The genus Sicista colonized European range first simultaneously with a range

expansion of Microtus along MN17/Q1 boundary. (ii) The dental phenotype of these and other Q1

items (including type of S. praeloriger) shows a broad variation combining dental patterns

characterizing both the extant clades. (iii) In a good agreement with results of molecular analyses

(Lebedev et al. 2019) the respective form (S. praeloriger s.str.) can be looked upon as a common

ancestor of betulina and subtilis s.l. (incl. severtzovi, loriger, trizona). (iv) The combinations of dental

characters typical of extant betulina and subtilis s.l. seem to establish (perhaps simultaneously with

divergent habitat preferences of these clades) during the Early-Middle Pleistocene transition along

Q2/Q3 boundary (MIS 22-14). (vi) At least in some stages of the Middle Pleistocene both clades

colonized considerable part of Europe probably with locally surviving relics populations. (vii) The

extensive range expansion of S. betulina in early Holocene followed by complete extinction of the

genus in western Europe can be attributed to the specific features of the present cycle faunal history,

eventually.
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Seznam příloh

Obrazové přílohy:

1. Maxilární dentice Sicista spp. I: P4-M1.

2. Maxilární dentice Sicista spp. II: P4-M1.

3. Maxilární dentice Sicista spp. III: M2-M3.

4. Mandibulární dentice Sicista spp. IV: m1.

5. Mandibulární dentice Sicista spp. V: m1.

6. Mandibulární dentice Sicista spp. VI: m3-m3.

7. Mandibulární dentice Sicista spp. z Q1-Q3 lokalit.

8. Typový materiál S. praeloriger, Kormos, 1930 z lokality Betfia II.

Tabulové přílohy:

1. Vstupní matice vlastního materiálu M1, M2, M3, m1, m2, m3.

2. Přehled základních rozměrů a proporčních charakteristik mandibulární dentice.

3. Přehled základních rozměrů a proporčních charakteristik maxilární dentice.

4. Korelační matice metrických a nemetrických znaků maxilární dentice.

5. Korelační matice metrických a nemetrických znaků mandibulární dentice.

6. Výsledky faktorových analýz.

7. Cenologické charakteristiky Q4 společenstev s přítomností Sicista sp., struktura doprovodné

fauny. A: pořadí významnosti jednotlivých druhů podle frekvence výskytu ve společenstvech

s přítomností Sicista.

8. Cenologické charakteristiky Q4 společenstev s přítomností Sicista sp., struktura doprovodné

fauny. B: pořadí významnosti jednotlivých druhů podle průměrné dominance (relativní vůči

podílu Sicista) ve společenstvech s přítomností Sicista.

9. Cenologické charakteristiky Q4 společenstev s přítomností Sicista sp., struktura doprovodné

fauny. C: pořadí významnosti jednotlivých druhů podle podílu společenstev se společným

výskytem v celkovém souboru společenstev, v nichž byl daný druh zastižen.
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1 Úvod

Myšivky - drobní hlodavci rodu Sicista Griffith, 1827 - jediného rodu čeledi Sminthidae, patří

jednoznačně k nejvzácnějším a nejméně známým savcům Evropy. Informace o tomto taxonu tradičně

provází množství protichůdných názorů a interpretačních kontroverzí jak v otázkách týkajících se

druhové skladby rodu a jeho historie tak co do rozšíření a biologie současných forem a historie jejich

areálů. Jedním z důvodů je mimořádná vzácnost a absence srovnávacího materiálu. Tuto skutečnost

zdůrazňuje ve svém Katalogu evropských savců již Miller (1912) a velmi názorně ji ilustruje např.

zevrubný kompletní soupis všech nálezů ze zemí střední Evropy (Zejda 1970) ukazující, že za celou

historii výzkumu bylo zde získáno pouhých 47 dokladů - současný stav se přitom po 50 letech

výzkumu zjevně příliš neliší (z ČR je nyní známo 180 nálezů S. betulina z refugií na Šumavě, v

Jeseníkách a Beskydech - Anděra & Gaisler (2012).

Druhý zásadní zdroj kontroverzí názorně ilustruje skutečnost, že myšivky byly alternativně

přiřazovány do šesti různých čeledí nadčeledi Dipodoidea, v posledním desetiletí pak s podporou


[…]

entlph -0.911 0.076 -0.323 0.244 -0.035 distfov 0.023 0.273 0.118 0.193
hypc -0.355 -0.112 -0.838 -0.394 -0.058 palcing -0.024 -0.120 0.044 0.202
plph 0.413 -0.834 0.120 0.276 0.208
parc 0.642 -0.005 -0.505 -0.327 0.475
parlphb 0.193 0.461 -0.851 -0.025 -0.158 Eigenvalue % Total Cumulative Cumulative
cfov -0.343 0.082 0.097 0.931 0.016 1 5.06 26.64 5.06 26.64
meslph 0.791 0.332 0.158 -0.410 -0.266 2 3.23 17.01 8.29 43.66
metfov 0.300 -0.120 -0.366 -0.271 -0.829 3 2.87 15.12 11.17 58.77
metlph 0.946 0.243 -0.110 -0.129 0.129 4 2.29 12.05 13.46 70.82
metc 0.506 0.592 0.414 -0.434 0.186
distfov 0.783 -0.257 0.378 0.015 -0.420
palcing 0.370 0.863 0.106 0.193 0.263
Expl.Var 7.322 8.873 5.796 4.783 2.225
Prp.Totl 0.252 0.306 0.200 0.165 0.077

Eigenvalue % Total Cumulative Cumul. % Factor 1 Factor 2 Factor 3
1 11.44 39.46 11.44 39.46
2 7.13 24.59 18.57 64.05 M3L -0.132 -0.230 0.149
3 5.21 17.96 23.78 82.01 M3W -0.150 -0.011 0.230
4 3.30 11.38 27.08 93.40 M3L2 -0.144 -0.180 -0.112
5 1.92 6.60 29.00 100.00 M3L3 -0.144 -0.160 -0.096

M3L4 -0.083 -0.238 -0.537
M3L5 -0.129 0.264 -0.090
M3L6 -0.054 0.290 -0.533
M3L7 0.122 -0.270 -0.001
M3LW -0.147 -0.095 0.204
M3L/W 0.117 -0.275 -0.259

Eigenvalue % Total Cumulative Cumul. %
1 6.32 63.23 6.32 63.23
2 2.09 20.86 8.41 84.09
3 1.27 12.72 9.68 96.81

Variable Factor Score Coefficients M3 nonmetric

Factor Eigenvalues M3 nonmetric

Variable Factor Loadings (Varimax normalized) M3 ALL

Variable Factor Score Coefficients M3 metric

Factor Eigenvalues M3 metric

Factor Eigenvalues M3 ALL
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Tab. Příloha 7. Cenologické charakteristiky Q4 společenstev s přítomností Sicista sp., struktura doprovodné fauny. A: pořadí
významnosti jednotlivých druhů podle frekvence výskytu ve společenstvech s přítomností Sicista.

Pro jednotlivé druhy tabelováno: N(Sic+) - celková početnost daného druhu ve společenstvech s přítomností Sicista,
sites(Sic+) - počet společenstev s přítomností Sicista v nichž byl daný druh zastižen, %sites - podíl společenstev s výskytem
daného druhu v celkovém počtu společenstev s přítomností Sicista, %N/Nsic. - průměrný podíl abundance daného druhu a
abundance SIcista ve společenstvech s přítomností Sicista, N(all) - celková abundance daného druhu v souboru všech
společenstev, sites(all) - celkový počet společenstev, v nichž byl daný druh zastižen, %N (Sic+) - podíl N(sic+)/N(all): relativní
abundance spojená s přítomností Sicista, %sites(Sic+) - podíl sites(Sic+)/sites(all): relativní frekvence spojená s přítomností
Sicista.
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Tab. Příoha 8. Cenologické charakteristiky Q4 společenstev s přítomností Sicista sp., struktura doprovodné fauny. B: pořadí
významnosti jednotlivých druhů podle průměrné dominance (relativní vůči podílu Sicista) ve společenstvech s přítomností
Sicista.

Pro jednotlivé druhy tabelováno: N(Sic+) - celková početnost daného druhu ve společenstvech s přítomností Sicista,
sites(Sic+) - počet společenstev s přítomností Sicista v nichž byl daný druh zastižen, %sites - podíl společenstev s výskytem
daného druhu v celkovém počtu společenstev s přítomností Sicista, %N/Nsic. - průměrný podíl abundance daného druhu a
abundance SIcista ve společenstvech s přítomností Sicista, N(all) - celková abundance daného druhu v souboru všech
společenstev, sites(all) - celkový počet společenstev, v nichž byl daný druh zastižen, %N (Sic+) - podíl N(sic+)/N(all): relativní
abundance spojená s přítomností Sicista, %sites(Sic+) - podíl sites(Sic+)/sites(all): relativní frekvence spojená s přítomností
Sicista.
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Tab. Příloha 9. Cenologické charakteristiky Q4 společenstev s přítomností Sicista sp., struktura doprovodné fauny. C: pořadí
významnosti jednotlivých druhů podle podílu společenstev se společným výskytem v celkovém souboru společenstev, v
nichž byl daný druh zastižen.

Pro jednotlivé druhy tabelováno: N(Sic+) - celková početnost daného druhu ve společenstvech s přítomností Sicista,
sites(Sic+) - počet společenstev s přítomností Sicista v nichž byl daný druh zastižen, %sites - podíl společenstev s výskytem
daného druhu v celkovém počtu společenstev s přítomností Sicista, %N/Nsic. - průměrný podíl abundance daného druhu a
abundance SIcista ve společenstvech s přítomností Sicista, N(all) - celková abundance daného druhu v souboru všech
společenstev, sites(all) - celkový počet společenstev, v nichž byl daný druh zastižen, %N (Sic+) - podíl N(sic+)/N(all): relativní
abundance spojená s přítomností Sicista, %sites(Sic+) - podíl sites(Sic+)/sites(all): relativní frekvence spojená s přítomností
Sicista.