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Rod Sicista (Mammalia, Rodentia) ve fosilním záznamu střední Evropy:

fenotypová proměnlivost, taxonomická struktura, areálová historie.

Předložená práce (125 str.: 72 str. textu vč. 9 tab, 38 obr. + 4 str. seznamu literatury

plus 48 str. obrazových a tabelárních příloh) shrnuje výsledky komplexní revize

fosilního záznamu rodu Sicista ve střední Evropě. Šlo o úkol mimořádně náročný

nejen proto, že se jde o jedny z nejvzácnějších a nejméně známých evropských savců

s neméně vzácným fosilním záznamem, omezeným obecně na isolované zuby

nepatrné velikosti a velmi složité stavby, ale především proto, že výchozí předpoklady

zadání se ukázaly mylné.

S ohledem na literární zdroje jsme očekávali celkem bezproblémové rozlišení obou

evropských druhových skupin s minimálním fenotypovými přesahy a jednoznačné

zohlednění jejich areálové historie prostřednictvím determinační analýzy

čtvrtohorních dokladů z ČR a Slovenska, které svou početností a stratigrafickým

pokrytím výrazně přesahují fosilní záznam rodu z jiných částí Evropy. Již první

metrická srovnání ukázala ovšem velmi značný rozsah proměnlivosti jednotlivých

populací, mnohdy zcela mimo variační rozpětí recentních populací, a velmi omezenou

použitelnost většiny diskriminačních kriterií.

Práci bylo tak nutno rozšířit o zevrubnou kritickou revizi variačních poměrů

jednotlivých dentálních struktur a serií návazných analýz metrických i nemetrických

znaků a kombinovaná mezipopulační srovnání.

Při řešení těchto, s postupem prací nově vyvstávajících úkolů, prokázala diplomantka

mimořádnou dávku trpělivosti a pracovní výkonnosti a neméně pečlivosti věnovala i

analytickému zpracování získaného datového aparátu a konfrontaci výsledků s

kontextuálními proměnnými fosilního záznamu a věcnými souvislostmi tématu.

Tyto skutečnosti jsou ostatně zřejmé i z předložené práce a získaných originálních

poznatů o historii rodu v Evropě a areálové dynamice v průběhu glaciálního cyklu.

Práci Terezy Liškové hodnotím jednoznačně kladně a doporučuji k odpovídajícímu

ocenění.

Prof.Dr. Ivan Horáček CSc.,

vedoucí práce